
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 6 мая 2022 г. N 8/38047 

------------------------------------------------------------------ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

10 марта 2022 г. N 30 
  

О СТРОИТЕЛЬСТВЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
  

(в ред. постановлений Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56, 
от 17.10.2022 N 87, от 10.11.2022 N 91) 

  
На основании подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 8 

мая 2013 г. N 215 "О некоторых мерах по совершенствованию строительства (возведения, 
реконструкции) жилых помещений", пункта 1 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 7 марта 2013 г. N 162 "О типовых потребительских качествах 
жилых помещений", подпунктов 5.6, 5.34-6 пункта 5 Положения о Министерстве 
архитектуры и строительства Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 973, Министерство 
архитектуры и строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию по определению типовых потребительских качеств жилых 
помещений (прилагается). 

2. Установить перечень проектов (серий) экономичных жилых домов типовых 
потребительских качеств согласно приложению 1. 

3. Установить, что: 

3.1. норматив предельной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения многоквартирных жилых домов, строящихся с государственной 
поддержкой, соответствует номинальной начисленной среднемесячной заработной плате 
работников Республики Беларусь, рассчитанной нарастающим итогом с начала года, 
публикуемой Национальным статистическим комитетом; 

(пп. 3.1 в ред. постановления Минстройархитектуры от 17.10.2022 N 87) 

3.2. нормативы предельной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения индивидуальных жилых домов определяются согласно приложению 2. 

Для пересчета нормативов предельной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения индивидуальных жилых домов в течение года используются 
статистические индексы стоимости строительно-монтажных работ. 

Нормативы предельной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения индивидуальных жилых домов пересчитываются ежегодно по 
состоянию на 1 января каждого года путем умножения таких нормативов на 
статистический индекс стоимости строительно-монтажных работ за январь - декабрь 
расчетного года к январю - декабрю года, предшествующего расчетному, публикуемый 
Национальным статистическим комитетом. 

(часть третья пп. 3.2 в ред. постановления Минстройархитектуры от 17.10.2022 N 87) 

Нормативы предельной стоимости одного квадратного метра общей площади 



 

 

жилого помещения индивидуальных жилых домов, строящихся с государственной 
поддержкой, не должны превышать номинальную начисленную среднемесячную 
заработную плату работников Республики Беларусь, рассчитанную нарастающим итогом 
с начала года, публикуемую Национальным статистическим комитетом. 

(часть четвертая пп. 3.2 в ред. постановления Минстройархитектуры от 17.10.2022 N 87) 

4. Признать утратившими силу постановления Министерства архитектуры и 
строительства Республики Беларусь согласно приложению 3. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Р.В.Пархамович 

  
  
  
  
  

Приложение 1 

к постановлению 

Министерства архитектуры 

и строительства 

Республики Беларусь 

10.03.2022 N 30 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРОЕКТОВ (СЕРИЙ) ЭКОНОМИЧНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ ТИПОВЫХ 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КАЧЕСТВ 

  

(в ред. постановлений Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56, 
от 10.11.2022 N 91) 

  

N 
п/п 

Проект Серия 

1. Типовые 

1-1 Двухэтажный 4-квартирный жилой дом с 
трехкомнатными квартирами со стенами из блоков 
ячеистого бетона "Формат" 

Б.133-00-138.10 

1-2 Двухэтажный 4-квартирный жилой дом с 
трехкомнатными квартирами со стенами из блоков 
ячеистого бетона "Стандарт" 

Б.133-00-139.10 

1-3 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

112 Св 

1-4 Двухэтажный одноквартирный жилой дом семейного Б2.143-00-115.08 



 

 

типа со стенами из блоков ячеистого бетона 

1-5 Двухэтажный восьмиквартирный жилой дом с 
двухкомнатными и трехкомнатными квартирами со 
стенами из газосиликатных блоков 

Б.113-00-67.05 

1-6 Одноэтажный двухквартирный жилой дом с 
трехкомнатными квартирами со стенами из блоков 
ячеистого бетона с возможностью устройства 
мансардного этажа 

Б.113-00-135.10 

1-7 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из блоков 
ячеистого бетона с возможностью устройства 
мансардного этажа 

Б.173-00-136.10 

1-8 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой с деревянными каркасными 
стенами с возможностью устройства мансардного этажа 

Б.172-00-142.10 

1-9 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой с деревянными каркасными 
стенами с возможностью устройства мансардного этажа 

Б.172-00-145.10 

1-10 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных 
блоков с возможностью устройства мансардного этажа 

Б.173-00-143.10 

1-11 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами трехслойной 
конструкции с возможностью устройства мансардного 
этажа 

Б.179-00-148.10 

1-12 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой с деревянными каркасными 
стенами с возможностью устройства мансардного этажа 

Б.181-00-123.09 

1-13 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных 
блоков 

Б.183-00-15.04 

1-14 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных 
блоков с возможностью устройства мансардного этажа 

Б.183-00-15.04 
(вариант 2) 

1-15 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных 
блоков 

Б.183-00-24.04 

1-16 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных 
блоков с возможностью устройства мансардного этажа 

Б.183-00-24.04 
(вариант 1) 

1-17 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных 
блоков с возможностью устройства мансардного этажа 

Б.183-00-49.05 

1-18 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с Б.183-00-51.05 



 

 

трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных 
блоков с возможностью устройства мансардного этажа 

1-19 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных 
блоков с возможностью устройства мансардного этажа 

Б.183-00-60.05 

1-20 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из клееного 
деревянного бруса с возможностью устройства 
мансардного этажа 

Б.186-00-72.05 

1-21 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из камней 
бетонных "Термокомфорт" с возможностью устройства 
мансардного этажа 

Б.183-00-108.08 

1-22 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой (вариант со стенами 
монолитными железобетонными в несъемной 
пенополистирольной опалубке) 

Б.188-00-109.08 

1-23 Двухэтажный 8-квартирный секционный жилой дом с 
двух- и трехкомнатными квартирами со стенами из 
газосиликатных блоков 

Б.113-00-80.06 
(вариант 2) 

1-24 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой из панелей "ТермоМет" 

Б.171-00-160.15 

1-25 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с 
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных 
блоков 

Б.173.00-157.13 

1-26 Девятиэтажная 36-квартирная блок-секция рядовая 
торцевая с набором квартир 2-2-3-3 

90М Новоп-1.13 

1-27 Девятиэтажная 36-квартирная блок-секция рядовая 
торцевая укороченная с двух сторон с набором квартир 
1-1-2-2 

90М Новоп-2.13 

1-28 Девятиэтажная 36-квартирная блок-секция рядовая 
торцевая укороченная с двух сторон с набором квартир 
1-2-2-3 

90М Новоп-3.13 

1-29 Девятиэтажная 36-квартирная блок-секция рядовая 
торцевая укороченная с двух сторон с набором квартир 
2-3-1-2 

90М Новоп-4.13 

1-30 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

Б.2-111-1-464Д 

1-31 Десятиэтажная рядовая-торцевая блок-секция на 40 
квартир "2-2-3-3" 

Мг90-3-10Р-01 

1-32 Десятиэтажная рядовая-торцевая блок-секция на 40 
квартир "1-1-2-2" (укороченная) 

Мг90-3-10Р-02у 

1-33 Десятиэтажная рядовая-торцевая блок-секция на 40 Мг90-3-10Р-03п 



 

 

квартир "1-2-2-3" переходная 

1-34 Десятиэтажная рядовая-торцевая меридиональная 
блок-секция на 60 квартир "1-1-1-1-2-2" 

Мг90-3-10Р-04м 

1-35 Десятиэтажная рядовая-торцевая блок-секция на 50 
квартир "1-1-2-2-3" левая 

Мг90-3-10Т-01 

1-36 Десятиэтажная рядовая-торцевая блок-секция на 50 
квартир "1-1-2-2-3" правая 

Мг90-3-10Т-02 

1-37 Типовой проект 111-108-12.15. 19-этажная 
меридиональная рядовая блок-секция с набором 
квартир 2-1-1-1-1-2 

111-108-12.15 

1-38 Типовой проект 111-108-13.15. 19-этажная 
меридиональная торцевая левая блок-секция с набором 
квартир 2-1-1-1-1-2 

111-108-13.15 

1-39 Типовой проект 111-108-14.15. 19-этажная 
меридиональная торцевая правая блок-секция с 
набором квартир 2-1-1-1-1-2 

111-108-14.15 

2. Повторного применения 

2-1 Два 4-квартирных 2-этажных жилых дома со стенами из 
мелкоштучных материалов 

163/07 

2-2 6-квартирный 2-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

308/07-1 

2-3 8-квартирный 2-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

246/07 

2-4 8-квартирный 2-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

137/06 

2-5 10-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

528/04-4 

2-6 12-квартирный 2-этажный жилой дом со стенами из 
ячеистого бетона 

2005-7123-0 

2-7 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

221/10 

2-8 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

308/07-4 

2-9 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

308/07-2 

2-10 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

166/10 

2-11 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

102/07-1 



 

 

2-12 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

102/07-2 

2-13 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

13/07 

2-14 12-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
ячеистого бетона 

155/10 

2-15 18-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

104/09 

2-16 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

481/05 

2-17 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

78/07 

2-18 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

112/00 

2-19 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

63/07 

2-20 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

54.02 

2-21 20-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

146/03 

2-22 24-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

110/06 

2-23 24-квартирный 3-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

351/17.2007 

2-24 28-квартирный 3-4-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

289/07 

2-25 28-квартирный 3-4-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

399/04 

2-26 30-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

112/07 

2-27 30-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

170.03 

2-28 30-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

48/08 

2-29 32-квартирный 4-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

94.04 

2-30 32-квартирный 4-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

335/05 



 

 

2-31 32-квартирный 4-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

228/07 

2-32 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

219.99к03 

2-33 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

1-146-98 

2-34 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

115/06 

2-35 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

397/04 

2-36 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

528/04-поз. 2 

2-37 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

190/04 

2-38 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

237.06-17 

2-39 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

115.05 

2-40 40-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

256.04 

2-41 45-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

228.04 

2-42 45-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

528/04-поз. 1 

2-43 45-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

528/04-3 

2-44 45-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

34/06 

2-45 50-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

326/04 

2-46 50-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

454/06-1 

2-47 59-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

29/07 

2-48 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

33/08 

2-49 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

99/05 



 

 

2-50 60-квартирный 5-этажный жилой дом каркасного типа со 
стенами из ячеистого бетона 

218.03 

2-51 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

125.98 

2-52 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

89/06 

2-53 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

17/08 

2-54 64-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

188/04 

2-55 Экспериментальный энергоэффективный 9-этажный 
жилой дом со стенами из ячеистого бетона 

236.08 

2-56 Многоквартирный 7, 9-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

17.05/06-39-41 

2-57 Многоквартирный 8, 10-этажный жилой дом со стенами 
из мелкоштучных материалов 

17.05/06-45-48 

2-58 Многоквартирный 10, 15, 15-этажный жилой дом со 
стенами из мелкоштучных материалов (дома 
повышенной этажности) 

253.05-52, 53, 54 

2-59 12-квартирный жилой дом в г.п. Бегомль Докшицкого 
района 

82-12 

2-60 38-квартирный жилой дом по ул. Комсомольской в г.п. 
Россоны 

78-11 

2-61 40-квартирный жилой дом в н.п. Урицкое Гомельского 
района (поз. 2 по Школьному бульвару) 

259/05 

2-62 40-квартирный жилой дом ЖСПК N 11 в г. Новолукомле 66-11 

2-63 40-квартирный жилой дом в квартале жилой застройки 
"Западный" в н.п. Новая Гута Гомельского района (поз. 5 
по генеральному плану) 

528/04-5 

2-64 40-квартирный жилой дом N 7 по генеральному плану по 
ул. Турова в г. Могилеве 

688.06 

2-65 60-квартирный жилой дом N 2 в микрорайоне N 2 в г.п. 
Лельчицы 

5.11 

2-66 60-квартирный жилой дом в н.п. Козенки Мозырского 
района (ЖСК "Козенки-6") 

299/07 

2-67 20-квартирный односекционный жилой дом с квартирами 
2-2-2-3 

481/05 

2-68 20-квартирный жилой дом ПЖСК "Кадинский 4" в н.п. 
Кадино Могилевского района 

90/12 



 

 

2-69 32-квартирный жилой дом ПЖСК "Лесной берег" по ул. 
Лесной в агрогородке Восход Могилевского района 

35/13 

2-70 40-квартирный жилой дом N 6 в г. Черикове 187/12 

2-71 40-квартирный жилой дом ПЖСК "Весна-2010" в г. Чаусы 189/12 

2-72 Многоквартирный жилой дом N 2 по генеральному плану 
в районе ул. Алтайской в г. Могилеве 

589.11 

2-73 20-квартирный жилой дом N 36 в микрорайоне 
"Комсомольский" в г. Кричеве 

785.12 

2-74 20-квартирный жилой дом в н.п. Климовичи 
Краснопольского района 

721.12 

2-75 20-квартирный жилой дом по ул. Социалистической в г. 
Житковичи (ЖСПК N 43) 

75/13 

2-76 24-квартирный жилой дом в н.п. Сидоровка 
Краснопольского района 

672.12 

2-77 40-квартирный жилой дом по ул. Октябрьской, 43 в г. 
Кричеве 

121.09 

2-78 Многоквартирный жилой дом N 17 по генплану в 
расчетно-планировочном образовании N 2 жилого 
района Казимировка с благоустройством прилегающей 
территории в г. Могилеве 

35.13 

2-79 Многоквартирный жилой дом N 20А по генплану в 
расчетно-планировочном образовании N 2 жилого 
района Казимировка с благоустройством прилегающей 
территории в г. Могилеве 

36.13 

2-80 Многоквартирный жилой дом N 20Б по генплану в 
расчетно-планировочном образовании N 2 жилого 
района Казимировка с благоустройством прилегающей 
территории в г. Могилеве 

59.13 

2-81 Многоквартирный жилой дом N 5 по генплану в 
расчетно-планировочном образовании N 2 жилого 
района Казимировка с благоустройством прилегающей 
территории в г. Могилеве 

383.10 

2-82 Многоквартирный жилой дом N 29А по генплану в 
расчетно-планировочном образовании N 2 жилого 
района Казимировка с благоустройством прилегающей 
территории в г. Могилеве 

463.13 

2-83 Многоквартирный жилой дом N 1 по генплану в районе 
ул. Алтайской с благоустройством прилегающей 
территории в г. Могилеве 

588.11 

2-84 Многоквартирный жилой дом N 8 по генплану в 
расчетно-планировочном образовании N 2 жилого 
района Казимировка с благоустройством прилегающей 

702.10 



 

 

территории в г. Могилеве 

2-85 Многоквартирный жилой дом N 29Б по генплану в 
расчетно-планировочном образовании N 2 жилого 
района Казимировка в г. Могилеве 

464.13 

2-86 Жилой дом для семьи, воспитывающей детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в г. Гомеле 

19.12 

2-87 40-квартирный жилой дом по ул. Космонавтов, 32Б в г. 
Поставы 

137-10 

2-88 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

90 

2-89 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

90М 

2-90 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

152 

2-91 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

152М 

2-92 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

ШБС 

2-93 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из сборных 
железобетонных панелей по системе "КВ" 

КВ 

2-94 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

БО 

2-95 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

М111-108 

2-96 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

11-108 

2-97 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

111Ганц 

2-98 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

Св 90 

2-99 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

Моз 90 

2-100 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

МС-50 

2-101 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

М464-У1 

2-102 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

М464-М 

2-103 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из М464-М  



 

 

блок-секций крупнопанельного домостроения (шаг 3,5 м) 

2-104 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

М111-90 

2-105 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

3А ОПБ 

2-106 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

ОКПМ 

2-107 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

Широкий шаг 

2-108 Строительство 69-квартирного жилого дома в 
микрорайоне "Митрополь-1" по ул. Скорины в г. 
Новогрудке, ЖСПК-4 

41.13-19, 19а 

2-109 70-квартирный жилой дом N 9 (по генплану) квартала 
многоквартирной жилой застройки по ул. Борунской в г. 
Ошмяны 

208.11-09 

2-110 40-квартирный жилой дом ЖСПК-18 по пер. Ялугина в г. 
Лепеле 

110-10 

2-111 45-квартирный жилой дом с инженерными сетями для 
отселения граждан из ветхого и аварийного жилья в 
квартале жилой застройки по ул. Новицкого в г. Узде 

40/12 

2-112 5-этажный жилой дом по ул. Жодинской в г. Смолевичи 
(ЖСПК "Мелос-2010") 

42/11 

2-113 54-квартирный жилой дом в микрорайоне N 6 (N 33 по 
генплану) в г. Борисове 

55/11 

2-114 108-квартирный жилой дом по генплану N 13А в 
микрорайоне N 8 (2 очередь) в г. Жодино 

107/11 

2-115 Одноквартирный жилой дом в г. Узде для семьи, 
воспитывающей детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 

137/11 

2-116 Дом малосемейного типа в г. Борисове 193/10 

2-117 Многоквартирный жилой дом типовых потребительских 
качеств и инженерные коммуникации к нему в д. 
Аксаковщине Минского района 

205/10 

2-118 Многоквартирный жилой дом (по генплану N 36) в 
микрорайоне N 6 в г. Борисове 

207/10 

2-119 108-квартирный жилой дом по ул. Серебренникова в г. 
Борисове 

220/10 

2-120 40-квартирный жилой дом в г. Городке по ул. 
Комсомольской поз. N 14 

153-11 

2-121 58-квартирный жилой дом ЖСПК-10 в г. Браслав 82-10 



 

 

2-122 40-квартирный жилой дом ЖСПК-13 по ул. Луначарского 
в г.п. Шумилино 

158-10 

2-123 60-квартирный жилой дом в д. Лужесно Витебского 
района 

8-11 

2-124 60-квартирный жилой дом в г. Глубокое, ул. Северная, 
19 

77-11 

2-125 32-квартирный жилой дом ЖСПК-10 в г. Докшицы, ул. 
Полевая 

93-10 

2-126 30-квартирный жилой дом со стенами из штучных 
материалов 

83/14 

2-127 60-квартирный жилой дом в ЖСПК-14 в г.п. Ушачи 130-10 

2-128 100-квартирный жилой дом по ул. Чуйкова, 64 в г. 
Лепеле 

10-11 

2-129 100-квартирный жилой дом по ул. Школьной, 13 в г. 
Лепеле 

11-11 

2-130 3 х 16-квартирных жилых дома по ул. Партизанской в г. 
Копыле. 3-я очередь - ж.д. N 3 по г.п. 

28/14 

2-131 Жилой дом N 616 на 108 квартир в микрорайоне N 6 
жилого района "Аэропорт" г. Полоцка 

34.15 

2-132 Жилой дом N 1015 на 36 квартир со 
встроено-пристроенными помещениями в микрорайоне 
N 10 г. Новополоцка 

29.13 

2-133 40-квартирный жилой дом по ул. Комсомольской в г.п. 
Россоны 

24.15 

2-134 60-квартирный жилой дом с выделением пусковых 
комплексов: 1 пусковой комплекс - 40 кв., 2 пусковой 
комплекс - 20 кв. в микрорайоне по ул. Дзержинского в г. 
Кобрине (позиция 7 по генплану) 

56/14 

2-135 Строительство 70-квартирного жилого дома в 
микрорайоне "Митрополь-1" по ул. Скорины в г. 
Новогрудке, ЖСПК-1 

21.13-18, 18а 

2-136 Строительство 20-квартирного жилого дома в 
микрорайоне "Митрополь-1" по ул. Дроздовича в г. 
Новогрудке, позиция 21 по генплану 

99.14-21 

2-137 Проект застройки магистральные сети и улицы 
микрорайона N 1 в г.п. Островец. 58-квартирный жилой 
дом N 9 

27.09-12/09-09 

2-138 Многоквартирный жилой дом в д. Поморщина 
Раковского сельсовета Воложинского района 

79/13 

2-139 36-квартирный жилой дом по генплану N 77 с 14.002 



 

 

инженерными сетями микрорайона N 3 в г. Узда 

2-140 Строительство многоквартирного жилого дома и 
инженерных коммуникаций к нему по пер. Западному в 
г.п. Старобин Солигорского района 

15.040 

2-141 80-квартирный жилой дом по ул. Калинина в г. Лепеле 152-14 

2-142 32-квартирный жилой дом по ул. Луначарского, 7 в г.п. 
Шумилино 

182-14 

2-143 60-квартирный жилой дом ЖСПК N 8 в г.п. Новолукомль 73-11 

2-144 60-квартирный жилой дом по ул. Зеленой, 22 в г. 
Поставы 

141-14 

2-145 60-квартирный жилой дом ЖСПК N 11 в г. Браславе по 
ул. Октября, д. 40 

125-14 

2-146 40-квартирный жилой дом по ул. Комсомольской в г. 
Городке, поз. N 15 

204-14 

2-147 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

231-05 

2-148 24-квартирный жилой дом в г. Глубокое, ул. 
Молодежная, 17А 

168-10 

2-149 60-квартирный жилой дом по генплану N 7 в 
микрорайоне N 8 (2-я очередь) г. Жодино. Корректировка 

67/16к1 

2-150 20-квартирный жилой дом N 42 по ул. Микрорайон 
Комсомольский в г. Кричеве 

19/18 

2-151 40-квартирный жилой дом ул. Строителей в г. Белыничи 38/18 

2-152 60-квартирный жилой дом по улице Калинина в городе 
Горки 

15/19 

3. Индивидуальные 

3-1 4-квартирный жилой дом в г. Климовичи 84/12 

3-2 4-квартирный жилой дом в н.п. Улуковье Гомельского 
района 

246/07-5 

3-3 12-квартирный жилой дом по ул. Гагарина в агрогородке 
Дитва Дитвянского сельсовета Лидского района 

92.11-01 

3-4 18-квартирный жилой дом по ул. Набережной в г. 
Воложине (поз. 2 по генеральному плану) 

11.13-2 

3-5 18-квартирный жилой дом по ул. Набережной в г. 
Воложине (поз. 3 по генеральному плану) 

11.13-3 

3-6 20-квартирный жилой дом по ул. Школьной в г. Щучине 
(поз. 01 по генеральному плану) 

237.06 



 

 

3-7 20-квартирный жилой дом по ул. Красноармейской в д. 
Минойты Лидского района 

120.11-01 

3-8 20-квартирный жилой дом ПЖСК "ПМК N 1 ДомСтрой" г. 
Горки, ул. Строителей 

208/10 

3-9 Строительство 20-квартирного жилого дома по ул. 
Западной в г. Щучине ЖСПК N 22 

27.11-05 

3-10 24-квартирный жилой дом по ул. Дружной, 21 в г.п. Мир 
ЖСПК "МиранкаУют" 

11.13-15 

3-11 24-квартирный жилой дом социального назначения в г. 
Ивье, ул. К.Маркса 

193.12-21 

3-12 25-квартирный жилой дом в г.п. Островец 27.09-12/09-04 

3-13 27-квартирный жилой дом в д. Тельмы-1 Брестского 
района 

18/2009 

3-14 32-квартирный жилой дом ПЖСК "Лесной берег" по ул. 
Лесной в агрогородке Восход Могилевского р-на 

35/13 

3-15 35-квартирный жилой дом ЖСПК-18 по ул. 
Интернациональной в г. Ляховичи 

82.09 

3-16 Трехэтажный 36-квартирный секционный жилой дом со 
стенами из газосиликатных блоков по 3-му пер. Урицкого 
в г. Слуцке 

11/11 

3-17 40-квартирный жилой дом по ул. Бадака в г. Барановичи 2-1.10 

3-18 40-квартирный жилой дом ЖСПК-15 по ул. 
Интернациональной в г. Ляховичи 

79.09 

3-19 40-квартирный жилой дом в микрорайоне по ул. 
Дзержинского в г. Кобрине (поз. 10 по генеральному 
плану) 

46.10-10 

3-20 40-квартирный жилой дом ЖСПК-22 по ул. 
Интернациональной в г. Ляховичи 

32.10 

3-21 40-квартирный жилой дом ЖСПК "Полевой-11" по ул. 
Интернациональной, 35 в г. Пружаны 

108.09-02 

3-22 40-квартирный жилой дом ЖСПК "Полевой-14" по ул. 
Заводской, 10/1 в г. Пружаны 

108.09-06 

3-23 40-квартирный жилой дом в н.п. Березки Гомельского 
района 

50/09 

3-24 40-квартирный жилой дом ПЖСК "Весна-2010" в г. Чаусы 189/12 

3-25 40-квартирный жилой дом в микрорайоне "Митрополь-1" 
по ул. Скорины в г. Новогрудке 

42.13-29 

3-26 40-квартирный жилой дом в микрорайоне "Митрополь-1" 147.11-27 



 

 

по ул. Ф.Скорины в г. Новогрудке для льготной категории 
граждан 

3-27 40-квартирный жилой дом по ул. Булака в г.п. Зельва 275.12 

3-28 40-квартирный жилой дом ЖСПК-9 в г.п. Октябрьский 
(поз. 7) 

134/09-7 

3-29 Пятиэтажный 40-квартирный секционный жилой дом с 
одно- и двухкомнатными квартирами со стенами из 
газосиликатных блоков по ул. Советской в г. Клецке 

423/2010-7, 7А 

3-30 42-квартирный жилой дом по ул. Комсомольской в пос. 
Первомайский Лидского района 

25.11-01 

3-31 45-квартирный жилой дом по ул. Пионерской в д. Черни 
Брестского района 

17/2011 

3-32 60-квартирный жилой дом в агрогородке Слобода 
Озерицко-Слободского сельсовета Смолевичского 
района ЧУП "Озерицкий-Агро" 

10.49-7 

3-33 60-квартирный жилой КПД в микрорайоне жилой 
застройки в н.п. Ченки Гомельского района (позиция 7 по 
генеральному плану) 

3.13 

3-34 60-квартирный жилой дом по ул. Дзержинского в г. 
Калинковичи (ЖСК-16 "Бриз") 

301/05 

3-35 Пятиэтажный 60-квартирный секционный жилой дом с 
одно-, двухкомнатными квартирами со стенами из 
газосиликатных блоков по ул. Мира в г. Столбцы 

103/2011-42 А, Б, В 

3-36 36-квартирный 9-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

11.039 

3-37 Пятиэтажный 60-квартирный секционный жилой дом с 
одно-, двух- и трехкомнатными квартирами со стенами 
из газосиликатных блоков в г. Червене 

408/2010-10 А, Б 

3-38 65-квартирный жилой дом ЖСПК "Мраморный" по ул. 
Гагарина в г. Слуцке 

140/11 

3-39 70-квартирный жилой дом ПЖСК N 7 по ул. Терешковой 
в г. Кировске 

44/10 

3-40 80-квартирный жилой дом ЖСК "Пригородный 2009" в д. 
Полыковичи Могилевского р-на 

53/09 

3-41 80-квартирный жилой дом ПЖСК "Вейнянский" в 
агрогородке Вейно Могилевского р-на 

185/12 

3-42 120-квартирный жилой дом N 12 по генеральному плану 
в микрорайоне жилой застройки "Спутник" с 
благоустройством прилегающей территории в г. 
Могилеве 

94-09 

3-43 Жилая секция N 1 156-квартирного жилого дома в 29/96-1-к06 



 

 

микрорайоне "Энергетик" в н.п. Урицкое Гомельского 
района (20 квартир) 

3-44 Многоквартирный жилой дом по ул. Сикорского, 39 в д. 
Чернавчицы Брестского района 

8/2011 

3-45 Многоквартирный жилой дом по пр. Жолтовского в г. 
Пинске (поз. 32а по генеральному плану) 

130-2.90-32а 

3-46 Многоквартирный жилой дом ЖСПК позиция N 2 в 
микрорайоне N 4 г. Кобрина 

14.08-02 

3-47 Многоквартирный жилой дом ЖСПК позиция N 3 в 
микрорайоне N 4 г. Кобрина 

14.08-03 

3-48 Многоквартирный жилой дом позиция 3 по ул. 
Дзержинского в г. Кобрине 

46.10-03 

3-49 Многоквартирный жилой дом позиция 5 в микрорайоне 
по ул. Дзержинского в г. Кобрине 

46.10-05 

3-50 Жилой дом N 49А в микрорайоне "Билево-2" города 
Витебска. Квартал N 4 

20.10 

3-51 Жилой дом N 71 в микрорайоне "Билево-2" города 
Витебска. Квартал N 4 

24.10 

3-52 Многоквартирный жилой дом N 15 по генеральному 
плану в расчетно-планировочном образовании N 2 
жилого района Казимировка с благоустройством 
прилегающей территории в г. Могилеве 

381.10 

3-53 Многоквартирный жилой дом N 19 по генеральному 
плану в расчетно-планировочном образовании N 2 
жилого района Казимировка с благоустройством 
прилегающей территории в г. Могилеве 

384.10 

3-54 Район жилой застройки Щомыслица (1-й этап). 
Микрорайон "Щомыслица-1". Жилой дом N 9 по 
генеральному плану 

629-15/11 

3-55 Район жилой застройки Щомыслица (1-й этап). 
Микрорайон "Щомыслица-1". Жилой дом N 10 по 
генеральному плану 

627-15/11 

3-56 Район жилой застройки Щомыслица (1-й этап). 
Микрорайон "Щомыслица-1". Жилой дом N 11 по 
генеральному плану 

628-15/11 

3-57 80-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

11.293 

3-58 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

11.292 

3-59 Многоквартирный жилой дом по генеральному плану N 2 
в д. Тельмы Брестского района 

25/2010 



 

 

3-60 Многоквартирный жилой дом N 1 в расчетно-плановом 
образовании N 8 ж. р. "Казимировка", 1 пусковой 
комплекс на 80 квартир в осях 1 - 3 

146/10 

3-61 36-квартирный 9-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

09.004 

3-62 Многоквартирный жилой дом N 2 по генеральному плану 
в расчетно-планировочном образовании N 8 ж. р. 
"Казимировка" с благоустройством прилегающей 
территории в г. Могилеве 

147/10 

3-63 Два многоквартирных жилых дома в д. Полыковичи 
Могилевского района. Многоквартирный жилой дом N 6 
по генеральному плану 

85/10 

3-64 Многоэтажный многоквартирный жилой дом позиция 04 
в микрорайоне многоэтажной застройки 
"Индустриальный" в г. Лиде 

255.12-04 

3-65 Многоквартирный жилой дом социального пользования в 
г. Березовке с разработкой схемы генерального плана 
застройки квартала по ул. Корзюка, ул. Ленина 

104.12-01 

3-66 Многоквартирный жилой дом по ул. Гагарина в 
агрогородке Дитва Дитвянского сельсовета Лидского 
района 

260.10-01 

3-67 Многоквартирный жилой дом в д. Тельмы Брестского 
района (по генеральному плану N 2) 

25/2010 

3-68 60-квартирный жилой дом N 10 (по генеральному плану) 
квартала многоквартирной жилой застройки по ул. 
Борунской в г. Ошмяны 

209.11-10 

3-69 40-квартирный жилой дом N 11а (по генеральному 
плану) квартала многоквартирной жилой застройки по 
ул. Борунской в г. Ошмяны 

221.12-11а 

3-70 40-квартирный жилой дом ЖСПК N 16 "ЭНКИ-16К" в 
микрорайоне по ул. Новогрудской в г. Дятлово 

68.11 

3-71 40-квартирный жилой дом по ул. Я.Коласа в г. Сморгони. 
Застройка микрорайона N 4 (по генеральному плану N 6) 

86.11-06 

3-72 54-квартирный 9-этажный жилой дом со стенами из 
мелкоштучных материалов 

09.023 

3-73 70-квартирный жилой дом по ул. Я.Коласа в г. Сморгони. 
Застройка микрорайона N 4 (по генеральному плану N 1, 
2) 

184.11-1, 2 

3-74 134-квартирный жилой дом в микрорайоне "Юго-Запад" 
по пр. Независимости в г. Слониме 

5.11-11 

3-75 40-квартирный жилой дом ЖСПК-20 в микрорайоне ул. 
50 лет Октября г. Ивье 

272.12-00 



 

 

3-76 10-этажный жилой дом N 1 в группе жилых домов по ул. 
Головацкого в микрорайоне N 16 в г. Гомеле 

125.11 

3-77 24-квартирный жилой дом ЖСПК-2 по ул. Первомайской, 
7 в н.п. Яглевичи Ивацевичского района 

11.13 

3-78 40-квартирный секционный жилой дом с одно-, двух- и 
трехкомнатными квартирами со стенами из 
газосиликатных блоков ЖСПК-6 в г.п. Смиловичи 
Червенского района 

60/12-1 

3-79 49-квартирный жилой дом ЖСК "Западный-17" в г. 
Ошмяны 

100.10-15-АС 

3-80 54-квартирный 9-этажный жилой дом социального 
пользования со стенами из мелкоштучных материалов в 
микрорайоне N 6 в г. Молодечно 

12.352 

3-81 58-квартирный жилой дом ЖСПК N 10 в г. Браславе по 
ул. Октябрьской, 37 

82-10 

3-82 60-квартирный жилой дом ЖСК "Западный-16" в г. 
Ошмяны 

43.10-16-АС 

3-83 60-квартирный жилой дом в микрорайоне N 11 в г. 
Молодечно (поз. 27, 28 по генеральному плану) 

10.020 

3-84 60-квартирный жилой дом N 18 по ул. Ленина в г.п. 
Лельчицы 

111.13 

3-85 60-квартирный жилой дом ЖСПК "Сахарник-2012" по 
1-му пер. Чайковского в г. Слуцке 

049-12 

3-86 72-квартирный 9-этажный жилой дом в микрорайоне N 6 
в г. Молодечно (поз. 18А по генеральному плану) 

10.055 

3-87 120-квартирный жилой дом в микрорайоне жилой 
застройки "Спутник" в г. Могилеве (поз. 12 по 
генеральному плану) 

132.09 

3-88 Многоквартирный жилой дом ГП-10а по бульвару 
Приберезинскому, 47 микрорайона N 7 в г. Бобруйске 

7.10 

3-89 Многоквартирный жилой дом ЖСПК "Сенница-2010" в 
н.п. Прилуки 

12/08-2013 

3-90 Многоквартирный 5-этажный жилой дом ЖСПК 
"Комета-2012" в н.п. Энергетиков Дзержинского района 
Минской области 

12.170 

3-91 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне жилой 
застройки "Спутник" в г. Могилеве (поз. 1 по 
генеральному плану) 

130.09 

3-92 Многоквартирный жилой дом в н.п. Вязань по ул. 
Родниковой, 12 Дзержинского района Минской области 

2012-7500 



 

 

3-93 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне жилой 
застройки "Солнечный" в районе ул. Фатина в г. 
Могилеве (поз. 4 по генеральному плану) 

МГ-109-13 

3-94 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

1-464Д 

3-95 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

МБС 

3-96 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из 
блок-секций крупнопанельного домостроения 

90-3 

3-97 Многоквартирный многоэтажный жилой дом по 
генеральному плану N 24 в микрорайоне N 18 г. 
Солигорска 

09.355С 

3-98 30-квартирный жилой дом по ул. М.Танка, 5Б в г. 
Ивацевичи 

03П.2011 

3-99 30-квартирный жилой дом по ул. М.Танка, 7В в г. 
Ивацевичи 

04П.2011 

3-100 40-квартирный жилой дом в г. Ляховичи 31-1.10 

3-101 40-квартирный жилой дом ЖСПК по ул. Гастелло в г.п. 
Кореличи 

78.11-00 

3-102 50-квартирный жилой дом по ул. Гагарина в г. Слуцке 
ЖСПК "Авторемонтник-2" 

048-11 

3-103 Два 60-квартирных жилых дома в районе ул. Ленина в г. 
Березе 

96-3.09 

3-104 Многоквартирный многоэтажный жилой дом по позициям 
N 14, 15, 16, 17, 18 в микрорайоне многоэтажной 
застройки "Индустриальный" в г. Лида 

50.13-14, 15, 16, 
17, 18 

3-105 Многоквартирный многоэтажный жилой дом по позициям 
N 23, 24, 25, 26 в микрорайоне многоэтажной застройки 
"Индустриальный" в г. Лида 

51.13-23, 24, 25, 26 

3-106 Многоквартирный многоэтажный жилой дом по позициям 
N 31, 32, 33, 34, 35 в микрорайоне многоэтажной 
застройки "Индустриальный" в г. Лида 

52.13-31, 32, 33, 
34, 35 

3-107 24-квартирный жилой дом РСУП "Агрокомбинат 
"Юбилейный" в д. Бабиничи Оршанского района 

97-10 

3-108 30-квартирный жилой дом в микрорайоне "Озерный" в г. 
Житковичи 

10/14 

3-109 32-квартирный жилой дом по ул. Лобана в г. Слуцке 049-11 

3-110 40-квартирный жилой дом ЖСПК N 18 по ул. Цагельник, 
53 в г. Свислочь 

209.12-00 



 

 

3-111 40-квартирный жилой дом ЖСПК N 11 по ул. Школьной в 
г.п. Лиозно 

208-10 

3-112 40-квартирный жилой дом в г. Ляховичи 32-1.10 

3-113 40-квартирный жилой дом по ул. Полевой в г. Докшицы ВТ-38-2-13/1 

3-114 40-квартирный жилой дом N 15Б в г.п. Коханово, 
микрорайон, Толочинского района 

111-11 

3-115 84-квартирный жилой дом N 620 в микрорайоне N 6 
жилого района "Аэропорт" г. Полоцка 

14.10(к14) 

3-116 90-квартирный жилой дом по ул. Панковой в г. 
Волковыске 

189.09/11-03 

3-117 Многоквартирный жилой дом в г. Барань 50.14 

3-118 Многоквартирный жилой дом по ул. Центральной в аг. 
Б.Мотыкалы Брестского района 

083.12 

3-119 72-квартирный жилой дом по генплану N 15 в 
микрорайоне N 8 (2 очередь) г. Жодино (коммерческое 
использование) 

13.059 

3-120 20-квартирный жилой дом квартала жилой застройки в 
н.п. Урицкое Гомельского района (позиция N 6 по 
генеральному плану) 

351/47.2010-4 

3-121 120-квартирный 10-этажный энергоэффективный жилой 
дом ЖСПК-398 по ул. Дзержинского в г. Гродно 

262.12 

3-122 Многоквартирный жилой дом по ул. Владимира 
Завадского в г. Орше 

12.15 

3-123 Многоквартирный жилой дом по ул. Анатолия 
Соляникова в г. Орше 

10.15 

3-124 Строительство многоквартирного жилого дома типовых 
потребительских качеств ПЖСК "Птичь-1" 

12.027 

3-125 Многоквартирный жилой дом типовых потребительских 
качеств в д. Ждановичи 

12.066.0.01 

3-126 Здание 5-этажного 40-квартирного жилого дома типовых 
потребительских качеств по адресу: Минская область, г. 
Дзержинск, пересечение ул. Молодежной и 
Ленинградской 

13.1003.1 

3-127 Многоквартирный жилой дом типовых потребительских 
качеств в а.г. Ратомка Минского района ЖСПК 
"Ратомка-2009" 

87/13 

3-128 Жилой дом для семьи, воспитывающей детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в Слуцком 
районе 

12/13 



 

 

3-129 Многоквартирный жилой дом (по генплану N 30) в 
микрорайоне N 6 в г. Борисове 

45/10 

3-130 Многоквартирный жилой дом по генплану N 18 в 
микрорайоне N 8 (2 очередь) г. Жодино 

50/10 

3-131 72-квартирный жилой дом по генплану N 14 в 
микрорайоне N 8 (2 очередь) в г. Жодино 

53/11 

3-132 Многоквартирный жилой дом по генплану N 9 в 
микрорайоне N 8 (2 очередь) г. Жодино 

105/10 

3-133 Многоквартирный жилой дом ЖСПК "Магистральный" 
(по г.п. N 31) в микрорайоне N 6 в г. Борисове 

112/10 

3-134 Многоквартирный жилой дом по генплану N 19 в 
микрорайоне N 8 (2 очередь) г. Жодино 

141/10 

3-135 Многоквартирный жилой дом (по генплану N 38) в 
микрорайоне N 6 в г. Борисове 

180/10 

3-136 Два многоквартирных жилых дома ЖСПК "Медик-Плюс" 
в г.п. Мачулищи Минского района 

190/10 

3-137 75-квартирный жилой дом ЖСПК "Удача-2009" по ул. 
Мира в г. Крупки 

201/09 

3-138 Строительство многоквартирного жилого дома типовых 
потребительских качеств ЖСПК "Папернянский-2" в д. 
Семково Минского района 

317/11 

3-139 50-квартирный жилой дом по ул. Кривошеина, 5 в г. 
Старые Дороги 

133/10 

3-140 Жилой дом N 1036 на 72 квартиры в микрорайоне N 10 г. 
Новополоцка 

41.14 

3-141 Жилой дом N 1037 на 84 квартиры в микрорайоне N 10 г. 
Новополоцка 

42.14 

3-142 40-квартирный жилой дом по пер. Кирова в г.п. 
Смиловичи Червенского р-на ЖСПК "Победа-2011" 

247/12 

3-143 Строительство 60-квартирного жилого дома в г. 
Воложине. ЖСПК "Мечта-2012" 

246/13 

3-144 Жилой дом N 621 на 92 квартиры в микрорайоне N 6 
жилого района "Аэропорт" г. Полоцка 

15.10 

3-145 80-квартирный жилой дом по ул. Гайненское шоссе в г. 
Логойске. Корректировка 

293/11 

3-146 40-квартирный жилой дом по ул. Шоссейная, 48 в г. 
Дрогичине 

118.08-06 

3-147 Многоквартирный жилой дом по ул. Южная, 8А в г. 
Малорита 

99.14 



 

 

3-148 60-квартирный жилой дом в г. Столин по ул. Чкалова, 44 84/14 

3-149 60-квартирный жилой дом по ул. Тышкевича в г. Береза 70/14 

3-150 40-квартирный жилой дом по ул. М.Танка, 17 в г. 
Ивацевичи 

83.14 

3-151 Жилой дом N 2, ул. Мира, г. Столбцы 114/14 

3-152 40-квартирный жилой дом по генплану N 16 в 
микрорайоне N 8 в г. Жодино 

119/14 

3-153 40-квартирный жилой дом ЖСПК-16 по переулку 
Космонавтов, 18, корпус 4 в г. Сенно 

104-11 

3-154 Многоквартирный жилой дом в районе пересечения 
улицы Кедровой и переулка Углового с 
благоустройством прилегающей территории в г. 
Могилеве 

115/15 

3-155 Многоквартирный жилой дом (по генплану N 40) в 
микрорайоне N 6 в г. Борисове 

217/10 

3-156 Многоквартирный жилой дом (по генплану N 35) в 
микрорайоне N 6 в г. Борисове 

1/11 

3-157 Строительство 72-квартирного жилого дома по ул. 
Серебренникова в г. Борисове 

45/13 

3-158 Многоквартирный жилой дом в районе улицы Ватутина 
по генплану N 52 в г. Борисове 

88/11 

3-159 Многоквартирный жилой дом по ул. Серебренникова, 
41а в г. Борисове 

101/12 

3-160 Многоквартирные жилые дома по ул. Лопатина в 
микрорайоне "Север" (по генплану N 1, N 2, N 3) в г. 
Борисове (ЖСПК "Северина-2011") 

116/12 

3-161 Многоквартирный жилой дом (по генплану N 46) в 
микрорайоне N 6 в г. Борисове 

58/12 

3-162 80-квартирный жилой дом N 6 в микрорайоне N 4 г. 
Мозыря 

120.15 

3-163 Многоквартирный жилой дом ГП-3 по пр-ту Строителей, 
83 в малоэтажной застройке микрорайона N 7 г. 
Бобруйска 

748.10 

3-164 Многоквартирный жилой дом ГП-4 по пр-ту Строителей, 
85 в малоэтажной застройке микрорайона N 7 г. 
Бобруйска 

749.10 

3-165 Многоквартирный жилой дом N 2 по генплану в квартале 
многоквартирной жилой застройки в границах улиц 
Чигринова, Аллейной, Надеждинской в г. Могилеве 

73/13 



 

 

3-166 Многоквартирный жилой дом N 3 по генплану в квартале 
многоквартирной жилой застройки в границах улиц 
Чигринова, Аллейной, Надеждинской в г. Могилеве 

106/14 

3-167 Многоквартирный жилой дом N 8 по генплану в 
расчетно-планировочном образовании N 8 жилого 
района "Казимировка" с благоустройством прилегающей 
территории 

4-02/11 

3-168 Многоквартирный жилой дом N 6 по генплану в 
расчетно-планировочном образовании N 8 жилого 
района "Казимировка" с благоустройством прилегающей 
территории 

3-02/11 

3-169 Многоквартирный жилой дом позиция N 8 в микрорайоне 
по ул. Дзержинского в г. Кобрине 

46.10-08 

3-170 60-квартирный жилой дом в г. Столине по ул. Чкалова, 
48 

85/14 

3-171 108-квартирный жилой дом по генплану N 8 (2 очередь) 
в г. Жодино 

65/15 

3-172 Семь многоквартирных жилых домов в пос. Дружный 
Пуховичского района ЖСПК "Строймонтаж-1" 

13.042 

3-173 24-квартирный жилой дом в г. Червене по ул. Барыкина 
ЖСПК "Игумень-3" 

73/13 

3-174 32-квартирный жилой дом по ул. Наумова, 42 в 
микрорайоне "Киселевичи" в г. Бобруйске 

МГ-265-10 
(МГ-189-15) 

3-175 32-квартирный жилой дом по ул. Наумова, 44 в 
микрорайоне "Киселевичи" в г. Бобруйске 

МГ-275-10 
(МГ-190-15) 

3-176 40-квартирный жилой дом "Полевой-16" по ул. 
Интернациональной, 39 в г. Пружаны 

108.09-04 

3-177 80-квартирный жилой дом по ул. Наровлянской в г. 
Червень (госзаказ) 

15.213 

3-178 Восьмиквартирный жилой дом в агрогородке Индура 
Гродненского района 

146.14-01 

3-179 60-квартирный жилой дом в районе ул. Тышкевича в г. 
Береза (по генплану N 11) 

4/15 

3-180 Многоквартирный жилой дом ГП-15 по ул. 
Днепропетровской Флотилии, 82, в малоэтажной 
застройке микрорайона N 7 г. Бобруйска 

073.10 

3-181 Многоквартирный жилой дом ГП-14 по ул. 
Днепропетровской Флотилии, 80, в малоэтажной 
застройке микрорайона N 7 г. Бобруйска 

753.10 

3-182 77-квартирный жилой дом N 7/1 со встроенными 
помещениями отделения почтовой связи в микрорайоне 

177.15 



 

 

N 4 г. Мозыря 

3-183 Строительство многоквартирного жилого дома по ул. 
Красной в г. Лунинце со встроенными помещениями 
общественного назначения 

06/16 

3-184 Многоквартирный жилой дом по ул. Гоголя, 44 в г. 
Пинске 

05/16 

3-185 40-квартирный жилой дом по ул. Южной, 78Б в г. 
Малорите 

118.14 

3-186 72-квартирный жилой дом в г.п. N 12 в микрорайоне 
"Бровки-3" в г. Барановичи 

3.16 

3-187 Жилой дом N 26 второй очереди застройки в 
микрорайоне "Заднепровье-3" в г. Орше 

38.16 

3-188 72-квартирный жилой дом по г/п 13 в микрорайоне 
"Бровки-3" в г. Барановичи 

32.16 

3-189 Модернизированная действующая серия 111-108. 
Десятиэтажная 60-квартирная блок-секция рядовая с 
набором квартир 1-1-1-1-1-1 

111-108-15.15 

3-190 Модернизированная действующая серия 111-108. 
Десятиэтажная 60-квартирная блок-секция рядовая с 
торцевым окончанием левая с набором квартир 
1-1-1-1-1-1 

111-108-16.15 

3-191 Модернизированная действующая серия 111-108. 
Десятиэтажная 6-квартирная блок-секция рядовая с 
торцевым окончанием правая с набором квартир 
1-1-1-1-1-1 

111-108-17.15 

3-192 Многоквартирный жилой дом по ул. Ватутина, 54 в г. 
Борисове 

59/12 

3-193 Многоэтажный многоквартирный жилой дом поз. 40 в 
микрорайоне многоэтажной застройки "Индустриальный" 
в г. Лиде 

263.14-40 

3-194 Три четырехквартирных жилых дома по улице Советской 
в городе Щучине 

115.00/14 

3-195 40-квартирный жилой дом по ул. Шоссейная, 46 в г. 
Дрогичине 

45/16 

3-196 Жилой дом N 615 на 40 квартир в микрорайоне N 6 
жилого района "Аэропорт" г. Полоцка 

62.15 

3-197 40-квартирный жилой дом для отселения из ветхого и 
аварийного жилья в г. Воложин и инженерные 
коммуникации к нему 

115/13 

3-198 Многоквартирный жилой дом (по генплану N 34) в 
микрорайоне N 6 в г. Борисове 

76/16 



 

 

3-199 40-квартирный жилой дом по ул. Жукова, 38 в г. 
Пружаны 

107-20/17 

3-200 Жилой дом N 615А на 36 квартир в микрорайоне N 6 
жилого района "Аэропорт" г. Полоцка 

347-30/17 

3-201 Жилой дом N 603Б на 40 квартир в микрорайоне N 6 
жилого района "Аэропорт" г. Полоцка 

490-30/17 

3-202 Восемнадцать одноквартирных жилых домов аг. 
Атолино Минского района. Корректировка. Типовой 
проект 183-00-59.05 

2014-1606 

3-203 Многоквартирный жилой дом ГП-7 по ул. Днепровской 
Флотилии, 74 в малоэтажной застройке микрорайона N 7 
г. Бобруйска 

751.10 

3-204 Многоквартирный жилой дом ГП-5 по ул. Днепровской 
Флотилии, 70 в малоэтажной застройке микрорайона N 7 
г. Бобруйска 

092.10 

3-205 Жилой дом N 33 в микрорайоне N 59 г. Гомеля 135.16 

3-206 Жилой дом N 24 в микрорайоне 30А в г. Речице 5.16 

3-207 Одноквартирный жилой дом в н.п. Холмеч Речицкого 
района (дом и инженерные сети) 

18.17 

3-208 Многоквартирный жилой дом по ул. Коммунальной, 2 в г. 
Солигорске 

11.2016П 

3-209 Строительство 40-квартирного жилого дома в г.п. 
Вороново, переулок Коммунальный 

280.16-01 

3-210 Многоквартирный жилой дом ГП-6 по ул. Днепровской 
Флотилии, 72 в малоэтажной застройке микрорайона N 7 
г. Бобруйска 

093.10 

3-211 Многоквартирный жилой дом ГП-10 по ул. Днепровской 
Флотилии, 76 в малоэтажной застройке микрорайона N 7 
г. Бобруйска 

071.10 

3-212 Пятиэтажный жилой дом поз. 5 в микрорайоне 
"Мелиоратор" в г. Добруше 

48.14 

3-213 Многоэтажный жилой дом в микрорайоне жилой 
застройки Ченки Гомельского района (2-я очередь) (поз. 
12 по генплану) 

133.15 

3-214 Десятиэтажный трехсекционный жилой дом N 34 в 
микрорайоне N 18 г. Жлобина 

108.15 

3-215 Жилой дом N 29 в микрорайоне "Лебедевка-Юг" г. 
Жлобина 

97.15 

3-216 Десятиэтажный жилой дом N 1 в микрорайоне N 20А в г. 
Гомеле 

73.15 



 

 

3-217 Девятиэтажный жилой дом N 29 в микрорайоне N 59 в г. 
Гомеле 

271.10 

3-218 80-квартирный жилой дом (поз. 33) в микрорайоне N 3 г. 
Рогачева 

171.09-1 

3-219 Жилой дом N 47 в микрорайоне N 8 г. Светлогорска 119.14 

3-220 Жилой дом N 37 в микрорайоне "Билево-3" в г. Витебске 16.028 

3-221 Жилой дом N 16 первой очереди застройки в 
микрорайоне "Заднепровье-3" в г. Орше 

8.17-16 

3-222 Строительство многоквартирного жилого дома N 1004 со 
встроенно-пристроенными помещениями в микрорайоне 
N 10 г. Новополоцка 

9.15 

3-223 50-квартирный жилой дом в г.п. Плещеницы 16.154 

3-224 Жилой комплекс "Колбасино" по ул. Суворова в г. 
Гродно. Многоквартирный жилой дом N 13 

12.15-13 

3-225 Проект застройки, магистральные сети и улицы 
центральной части города Островец. 1 очередь. Жилой 
дом N 7 (пятно застройки по генплану N 7) 

344.17 

3-226 Жилой дом N 10 в микрорайоне N 22 г. Жлобина 164.17 

3-227 60-квартирный жилой дом долевого строительства в г. 
Браславе по ул. Октября 

127.17 

3-228 60-квартирный жилой дом по ул. Полевой в д. 
Андреевщина Оршанского района 

26.2018 

3-229 Жилой дом N 31 второй очереди застройки в 
микрорайоне "Заднепровье-3" в г. Орше 

67.10(18) 

3-230 Жилой дом N 617 на 36 квартир в микрорайоне N 6 
жилого района "Аэропорт" г. Полоцка 

39.18 

3-231 Жилой дом N 67 (по ГП) в микрорайоне "Билево-2" в г. 
Витебске. Квартал N 4 

55.17 

3-232 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне "Родники" г. 
Дзержинска по ГП2 

07-18 

3-233 Многоквартирный жилой дом позиция N 13 по 
генеральному плану в микрорайоне по ул. Дзержинского 
в г. Кобрине 

80/16 

3-234 Многоквартирный жилой дом позиция N 14 по 
генеральному плану в микрорайоне по ул. Дзержинского 
в г. Кобрине 

28/17 

3-235 Жилой дом N 29 второй очереди застройки в 
микрорайоне "Заднепровье-3" в г. Орше 

65.10(18) 



 

 

3-236 Жилой дом N 30 второй очереди застройки в 
микрорайоне "Заднепровье-3" в г. Орше 

66.10(18) 

3-237 Проект застройки, магистральные сети и улицы 
центральной части города Островца. 1 очередь. Жилой 
дом N 8 (пятно застройки по генплану N 8) 

400.17 

3-238 Два многоквартирных жилых дома в микрорайоне 
"Северный" (поз. 4, поз. 5) г. Березы 

2/18 

3-239 Многоквартирный жилой дом по ул. Революционной, 3А 
в г. Пинске 

59/16 

3-240 Многоквартирный жилой дом со встроенными 
помещениями общественного назначения по ул. Победы 
в г. Логойске 

132/17 

3-241 Многоквартирный жилой дом позиции N 9 в микрорайоне 
по ул. Дзержинского в г. Кобрине 

46.10-09 

3-242 5-этажный многоквартирный жилой дом по ул. Брестской 
в г. Фаниполе Дзержинского района 

18.005 

3-243 Многоквартирный жилой дом по ул. Тихой, 1 в г. 
Малорите 

25/18 

3-244 40-квартирный жилой дом в г.п. Ушачи 129.18 

3-245 Строительство 49-квартирного жилого дома в 
микрорайоне "Митрополь-1" в г. Новогрудке, позиция 25 
по генплану 

103.18 

3-246 Многоквартирный жилой дом со встроенными 
помещениями (поз. 8 по генплану) в МР 4 по ул. Дружбы 
в г. Кобрине 

14.08-08 

3-247 Многоквартирный жилой дом N 34 в микрорайоне N 11 г. 
Мозыря 

118 

3-248 Строительство малоэтажной жилой застройки в аг. 
Острошицкий городок Минского района 

22/18 

3-249 40-квартирный жилой дом в г. Толочине, ул. Ленина, 93Б 2018/30 

3-250 40-квартирный жилой дом N 8 (по генплану) квартала 
многоквартирной жилой застройки по ул. Борунской в г. 
Ошмяны 

71.18 

3-251 Многоквартирный жилой дом N 3 в поселке Дружный 
Пуховичского района 

132.17 

3-252 40-квартирный жилой дом долевого строительства в г. 
Браславе по ул. Садовой 

20-19 

3-253 Строительство многоквартирного жилого дома по ул. 
Победы в г. Червень Минской области на земельном 
участке с кадастровым номером 625850100001003575 

93.16 



 

 

3-254 Группа 9-этажных жилых домов по ул. Гомельской в п. 
Костюковка г. Гомеля. Жилой дом N 2 

113.10-2 

3-255 Строительство группы жилых домов (поз. 30, 35) в н.п. 
Наровчизна Мозырского района 

83.15 

3-256 Жилой дом (поз. N 10 по ГП) в квартале 
общественно-жилой застройки по ул. Труда в г. Витебске 

2019/10 

3-257 Многоквартирный жилой дом (позиция N 1) в 
микрорайоне N 21 г. Гомеля 

15.000.18 

3-258 Жилой дом N 402 на 40 квартир в микрорайоне N 4 
жилого района "Аэропорт" г. Полоцка 

140.18 

3-259 Жилой дом N 34 в микрорайоне N 59 г. Гомеля 158.16 

3-260 Многоквартирный жилой дом (по генплану N 7) по ул. 
Ватутина в г. Борисове 

99/18 

3-261 Многоквартирный жилой дом на пересечении ул. 
Короткевича и пр. Московского (Билево-1) в г. Витебске 

2017/58 

3-262 Многоквартирный жилой дом (по генплану N 8, N 9, N 10) 
по ул. Ватутина в г. Борисове 

102/18к1 

3-263 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне улицы 50 
лет Октября в городе Ивье (позиция по генплану N 52) 

62.19 

3-264 Жилой дом (поз. N 11 по ГП) в квартале 
общественно-жилой застройки по ул. Труда в г. Витебске 

2019/11 

3-265 Типовые проекты одноэтажных усадебных жилых домов 
с мансардным этажом со стенами из керамзитобетонных 
блоков типовых потребительских качеств. 
Одноквартирный жилой дом 

246/1П-2019.4 

3-266 Типовые проекты одноэтажных усадебных жилых домов 
с мансардным этажом со стенами из керамзитобетонных 
блоков типовых потребительских качеств. 
Блокированный жилой дом тип 1 

246/1П-2019.1 

3-267 Типовые проекты одноэтажных усадебных жилых домов 
с мансардным этажом со стенами из керамзитобетонных 
блоков типовых потребительских качеств. 
Блокированный жилой дом тип 2.1 

246/1П-2019.2.1 

3-268 Типовые проекты одноэтажных усадебных жилых домов 
с мансардным этажом со стенами из керамзитобетонных 
блоков типовых потребительских качеств. 
Блокированный жилой дом тип 2.2 

246/1П-2019.2.2 

3-269 Типовые проекты одноэтажных усадебных жилых домов 
с мансардным этажом со стенами из керамзитобетонных 
блоков типовых потребительских качеств. 
Блокированный жилой дом тип 3 

246/1П-2019.2.3 



 

 

3-270 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне "ЮЗМР-5" г. 
Бреста (КПД-16) 

23.10-16 

3-271 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне "ЮЗМР-5" г. 
Бреста (КПД-5) 

23.10-05 

3-272 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне "ЮЗМР-5" г. 
Бреста (КПД-32) 

23.10-32 

3-273 Многоквартирный жилой дом в аг. Молотковичи 
Пинского района 

51/19 

3-274 Многоквартирный жилой дом в г.п. Брагин 20/18 

3-275 "40-квартирный жилой дом КПД" г. Хойники, ул. 70 лет 
Октября 

24/17 

3-276 60-квартирный жилой дом N 5 (по генплану) квартала 
многоквартирной жилой застройки по ул. Борунской в г. 
Ошмяны 

345.17 

3-277 Многоквартирный жилой дом по пер. Виссариона 
Белинского 2-му в г. Орше 

35.19 

3-278 Многоквартирный жилой дом по ул. Октябрьской в г.п. 
Плещеницы. Корпус 1. Корпус 2 

15.19 

3-279 24-квартирный жилой дом по ул. 17 Сентября, 19 А в г.п. 
Телеханы Ивацевичского района 

05.18 

3-280 Строительство 60-квартирного жилого дома в г.п. 
Вороново по ул. Советской 

125.19 

3-281 Многоквартирный жилой дом N 11/1 в микрорайоне N 3 в 
г. Мозыре 

50.18 

3-282 Возведение многоквартирных жилых домов по ул. 
Полевой в д. Андреевщина. Жилой дом N 1 

12/19 

3-283 Возведение многоквартирных жилых домов по ул. 
Полевой в д. Андреевщина. Жилой дом N 2 

13/19 

3-284 Возведение многоквартирных жилых домов по ул. 
Полевой в д. Андреевщина. Жилой дом N 3 

14/19 

3-285 Жилой дом N 71 в микрорайоне "Билево-3" в г. Витебске. 
Квартал N 6 

34.19 

3-286 Группа жилых домов с инженерно-транспортной 
инфраструктурой в квартале жилой застройки в 
агрогородке Луцковляны Гродненского района. Жилой 
дом N 30/42 

52.19-30/42 

3-287 40-квартирный жилой дом в г. Толочине, ул. Энгельса, 
113 

2019/44 

3-288 Многоквартирный жилой дом по генплану 4 в 19/07-2019 



 

 

микрорайоне "ЮЗМР-5" г. Бреста 

3-289 Строительство таунхаусов по ул. Артюшенко М.И., д. 
Дрозды Мозырского района. 3 очередь строительства 

3.17 

3-290 Многоквартирный жилой дом по ул. Парковой, 14 в г. 
Барановичи 

28.16 

3-291 Жилой дом N 21/22 со встроенно-пристроенными 
помещениями на планировочной площадке между 
Московским проспектом и ул. Проектируемая N 3 жилого 
района "Черемушки" в г. Витебске. 1-я очередь 
строительства - жилой дом N 21 со 
встроенно-пристроенными помещениями 

771-30/20 

3-292 Многоквартирный жилой дом N 37 в микрорайоне N 11 г. 
Мозыря 

142.19 

3-293 Жилой дом КПД N 86 в микрорайоне "Билево-3" в г. 
Витебске. Квартал N 6 

7.20-86 

3-294 Многоквартирный жилой дом поз. 9 по ул. Оршанской в 
г. Дубровно 

136-19 

3-295 Многоэтажный многоквартирный жилой дом поз. N 39 в 
микрорайоне "Север" в г. Лиде. 1-й этап строительства 

60.20 

3-296 Многоэтажный многоквартирный жилой дом поз. N 40 в 
микрорайоне "Север" в г. Лиде. 1-й этап строительства 

61.20 

3-297 Многоэтажный многоквартирный жилой дом поз. N 41 в 
микрорайоне "Север" в г. Лиде. 1-й этап строительства 

62.20 

3-298 Многоэтажный многоквартирный жилой дом поз. 42 в 
микрорайоне "Север" в г. Лиде. 1-й этап строительства 

63.20 

3-299 Многоквартирный жилой дом в районе улицы Зеленой в 
г. Фаниполе Дзержинского района 

22-19 

3-300 Многоквартирный жилой дом по ул. Минской в г. 
Дзержинске 

60/19 

3-301 40-квартирный жилой дом по пер. Космонавтов в г. 
Сенно 

9.20 

3-302 Жилой дом со встроенными помещениями в квартале 
жилой застройки по Московскому проспекту до 
пересечения с ул. Короткевича (N 1 по ПДП) в г. 
Витебске 

2.18 

3-303 Группа многоквартирных жилых домов по ул. 60 лет 
Октября в районе Козляковичи в г. Пинске. 
Многоквартирный жилой дом позиция N 10 по генплану 

36.11-10 

3-304 Многоквартирный жилой дом по генеральному плану N 7 
в северо-западной части г. Смолевичи 

22/20 

3-305 Многоквартирный жилой дом по генеральному плану N 8 23/20 



 

 

в северо-западной части г. Смолевичи 

3-306 Многоквартирный жилой дом N 62 (по генплану) 
квартала многоквартирной жилой застройки по ул. 
Борунской в г. Ошмяны 

87.20 

3-307 Многоквартирный жилой дом N 24 со встроенными 
помещениями общественного назначения в 
микрорайоне N 11 в г. Мозыре 

134.19 

3-308 Проект застройки, магистральные сети и улицы 
центральной части города Островец. 1 очередь. Жилой 
дом N 9 (пятно застройки по генплану N 9) 

207.18 

3-309 40-квартирный жилой дом по ул. Урицкого г.п. 
Бешенковичи 

20-20 

3-310 Многоквартирный жилой дом в квартале многоэтажной 
жилой застройки по ул. Лейтенанта Рябцева в г. Бресте 
(позиция N 8 по г/п) 

72/20 

3-311 Многоквартирный жилой дом в квартале многоэтажной 
жилой застройки по ул. Лейтенанта Рябцева в г. Бресте 
(позиция N 6 по г/п) 

71/20 

3-312 Жилой дом КПД N 61 в микрорайоне "Билево-3" в г. 
Витебске. Квартал N 6 

8.20-61 

3-313 Жилой дом N 7 планировочного квартала N 9 в жилом 
районе "Билево" 

2020/22 

3-314 Многоквартирный жилой дом N 62 (по генплану) 
квартала многоквартирной жилой застройки по ул. 
Борунской в г. Ошмяны 

87.20 

3-315 Многоквартирный жилой дом по проспекту Космонавтов 
в г. Гомеле 

09-20-П 

3-316 Многоквартирный жилой дом N 5 по ул. Спасателей в 
городе Марьина Горка 

22.20 

3-317 Строительство 40-квартирного жилого дома в г.п. 
Вороново по ул. Свердлова 

95.20 

3-318 Многоквартирный жилой дом в квартале многоэтажной 
жилой застройки по ул. Лейтенанта Рябцева в г. Бресте 
(позиция N 1 по г/п) 

03/02-2021 

3-319 Многоквартирный жилой дом в квартале многоэтажной 
жилой застройки по ул. Лейтенанта Рябцева в г. Бресте 
(позиция N 3 по г/п) 

04/02-2021 

3-320 40-квартирный жилой дом по ул. Калинина в г. Лепеле 110-2020 

3-321 40-квартирный жилой дом в г.п. Лиозно, ул. Ф. Скорины 112-20 

3-322 Многоквартирный жилой дом по ул. Витебская в а.г. 
Тулово Витебского района 

2.21 



 

 

3-323 "Жилой микрорайон "Спутник-2" в городе Могилеве". 
Жилой дом N 9 по генплану с благоустройством 
прилегающей территории 

24.20 

3-324 Многоквартирный жилой дом N 6 по генплану в 
микрорайоне жилой застройки в границах улиц Крупской, 
Стасова, Гришина, Калужской с благоустройством 
прилегающей территории в городе Могилеве. 
Корректировка. II очередь 

393.17 

3-325 Многоквартирный жилой дом по ул. Набережной в г. 
Речице 

54.19 

3-326 Застройка микрорайона N 34 в г. Сморгони. 
40-квартирный жилой дом (позиция по генплану N 5) 

101.20 

3-327 Строительство жилого дома в микрорайоне 
"Митрополь-1" в г. Новогрудке, позиция 16 по генплану 

107.20 

3-328 12-квартирный жилой дом в аг. Новоселки Поставского 
района 

6-20 

3-329 Жилой дом КПД серии 111-108 по ул. П.Бровки в г. 
Витебске 

17.16 

3-330 Жилой дом со встроенными помещениями в квартале 
жилой застройки по Московскому проспекту до 
пересечения с ул. Короткевича (N 4 по ПДП) в г. 
Витебске 

4.18 

3-331 Проект застройки, магистральные сети и улицы 
центральной части города Островец. 1 очередь. Жилой 
дом N 6 А (пятно застройки по генплану N 6) 

17.21 

3-332 Строительство двух одноквартирных жилых домов по 
ул. Первомайская, 39, 47 в аг. Кабаки Берёзовского 
района 

084/20 

3-333 40-квартирный жилой дом в г. Толочин, ул. Строителей, 
4 

18.21 

3-334 40-квартирный жилой дом по ул. Садовой в г. Браславе 27.20 

3-335 Жилой дом N 21/22 со встроенно-пристроенными 
помещениями на планировочной площадке между 
Московским проспектом и ул. Проектируемая N 3 жилого 
района "Черемушки" в г. Витебске. 2-я очередь 
строительства - жилой дом N 22 

2020/42 

3-336 Многоквартирный жилой дом по ул. Титова в г. Витебске 4.21 

3-337 Строительство многоквартирного жилого дома по ул. 
Крыловича, 26 в г. Осиповичи, ГП-16 

45.20 

3-338 40-квартирный жилой дом в г. Чашники по ул. Ленинская, 
26 

144-2020 



 

 

3-339 40-квартирный жилой дом по пер. Ялугина П.В. в г. 
Лепеле 

5-21 

3-340 Проект застройки квартала ЖСПК г. Докшицы. 
Корректировка. 40-квартирный жилой дом в г. Докшицы, 
ул. Ленинская, д. 36 

21.007 

3-341 Многоэтажный многоквартирный жилой дом позиция N 
34 в микрорайоне "Север" в г. Лида. 1-й этап 
строительства 

22.21 

3-342 Многоэтажный многоквартирный жилой дом позиция N 
35 в микрорайоне "Север" в г. Лида. 1-й этап 
строительства 

23.21 

3-343 Многоэтажный многоквартирный жилой дом позиция N 
36 в микрорайоне "Север" в г. Лида. 1-й этап 
строительства 

24.21 

3-344 Многоэтажный многоквартирный жилой дом позиция N 
43 в микрорайоне "Север" г. Лида. 1-й этап 
строительства 

97.20 

3-345 Восемнадцать одноквартирных жилых домов с 
внеплощадочными инженерными сетями в квартале 
индивидуальной жилой застройки в районе ул. 
Ковалевского в г. Борисове 

55/20 

3-346 Строительство одноквартирного и двухквартирного 
жилых домов ОАО "Плещицы" по ул. Восточной в аг. 
Плещицы Пинского района 

65/2021 

3-347 Строительство двух одноквартирных жилых домов ОАО 
"Лопатино" по ул. А.Блока в аг. Лопатино Пинского 
района 

87/2021 

3-348 Многоквартирный жилой дом по ул. Ленина в г. Речица 
(дом и инженерные сети) 

1.000.20 

3-349 Жилой дом со встроенными помещениями (поз. N 54 по 
ГП) в микрорайоне "Билево-2". Квартал 4 в г. Витебске 

20.075 

3-350 60-квартирный жилой дом в г. Поставы, ул. Зеленая, 27 88.20 

3-351 Застройка микрорайона N 34 в г. Сморгонь. 
60-квартирный жилой дом (позиция по генплану N 2) 

102.20 

3-352 Многоквартирный жилой дом в н.п. Криничный 
Мозырского района 

20.21 

3-353 Многоквартирный жилой дом по генеральному плану N 6 
в северо-западной части г. Смолевичи 

21/20 

3-354 Многоквартирный жилой дом со встроенными нежилыми 
помещениями по ГП-7 в квартале многоквартирной 
жилой застройки по улице Мира, Заречная, Каштановая, 
Центральная в г. Жабинка 

22/20 



 

 

3-355 60-квартирный жилой дом в г. Глубокое, ул. Северная, 
37 

43.21 

3-356 40-квартирный жилой дом по ул. Комсомольская в г. 
Городке поз. 19 

26-2021 

3-357 Многоквартирный жилой дом по ул. Николая Сорокина в 
г. Барань 

8-21 

3-358 40-квартирный жилой дом ул. Урицкого г.п. Бешенковичи 
поз. 13 

96-21 

3-359 Многоквартирный жилой дом в квартале многоэтажной 
жилой застройки по ул. Лейтенанта Рябцева в г. Бресте 
(позиция N 11 по г/п)  

48/2021 

(пп. 3-359 введен постановлением Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56) 

3-360 Многоквартирный жилой дом в квартале многоэтажной 
жилой застройки по ул. Лейтенанта Рябцева в г. Бресте 
(позиция N 12 по г/п)  

49/2021 

(пп. 3-360 введен постановлением Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56) 

3-361 Проект застройки жилого района "Черемушки" в г. 
Витебске" Планировочная площадка в границах улиц 
Проектируемая N 1-3; 2-13. Жилой дом КПД N 29 

18.21 

(пп. 3-361 введен постановлением Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56) 

3-362 Проект застройки жилого района "Черемушки" в г. 
Витебске" Планировочная площадка в границах улиц 
Проектируемая N 1-3; 2-13. Жилой дом КПД N 33 

27.21 

(пп. 3-362 введен постановлением Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56) 

3-363 Многоквартирный жилой дом поз. 3 по ул. Оршанской в 
г. Дубровно 

78-21 

(пп. 3-363 введен постановлением Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56) 

3-364 Многоквартирный жилой дом N 9 по пер. Виссариона 
Белинского 2-му в г. Орша 

22.21 

(пп. 3-364 введен постановлением Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56) 

3-365 40-квартирный жилой дом по ул. Лермонтова, 25 в г. 
Миоры 

105.21 

(пп. 3-365 введен постановлением Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56) 

3-366 Застройка микрорайона N 34 в г. Сморгонь. 
30-квартирный жилой дом (позиция по генплану N 6А) 

125.21 

(пп. 3-366 введен постановлением Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56) 



 

 

3-367 60-квартирный жилой дом N 58 (по генплану) квартала 
многоквартирной жилой застройки по ул. Борунской в г. 
Ошмяны 

53.21 

(пп. 3-367 введен постановлением Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56) 

3-368 Многоквартирный жилой дом в г. Несвиже по ул. 
Тадеуша Маковского, 7 (с инженерными сетями)  

20.219 

(пп. 3-368 введен постановлением Минстройархитектуры от 13.05.2022 N 56) 

3-369 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне "ЮЗМР-1" г. 
Бреста (КПД-9Б) 

1.22 

(пп. 3-369 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-370 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне "ЮЗМР-1" г. 
Бреста (КПД-9А) 

2.22 

(пп. 3-370 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-371 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне "ЮЗМР-1" г. 
Бреста (КПД-7) 

3.22 

(пп. 3-371 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-372 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне "ЮЗМР-1" г. 
Бреста (КПД-8) 

4.22 

(пп. 3-372 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-373 Проект застройки группы многоквартирных жилых домов 
южнее микрорайона "Жемчужный" в г. Пинске. 
Многоквартирный жилой дом позиция N 12 по генплану 

8.22 

(пп. 3-373 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-374 Многоквартирный жилой дом в микрорайоне "ЮЗМР-1" г. 
Бреста (КПД-6) 

13.22 

(пп. 3-374 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-375 Многоквартирный жилой дом в квартале многоэтажной 
жилой застройки по ул. Лейтенанта Рябцева в г. Бресте 
(позиция N 18 по г/п) 

25.22 

(пп. 3-375 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-376 Проект застройки группы многоквартирных жилых домов 
южнее микрорайона "Жемчужный" в г. Пинске. 
Многоквартирный жилой дом позиция N 7 по генплану 

24.22 

(пп. 3-376 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-377 Строительство двух одноквартирных жилых домов в аг. 
Здитово Берёзовского района. 1-я очередь жилой дом N 

15-18/71-21 



 

 

1 по ГП; 2-я очередь жилой дом N 2 по ГП 

(пп. 3-377 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-378 Проект застройки жилого квартала "Никрополье" в г. 
Витебске. 1 очередь. Жилой дом КПД N 1 

37.22 

(пп. 3-378 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-379 Застройка жилого квартала в районе улиц Владимира 
Ленина и Виссариона Белинского в г. Орша. 
Многоквартирный жилой дом поз. 8 

13.22 

(пп. 3-379 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-380 Проект застройки, магистральные сети и улицы 
центральной части города Островец. 1 очередь. Жилой 
дом N 20 (пятно застройки по генплану N 20)  

12.22 

(пп. 3-380 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-381 Застройка микрорайона N 34 в г. Сморгонь. 
25-квартирный жилой дом (позиция по генплану N 6Б) 

24.22 

(пп. 3-381 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-382 Строительство трех блокированных двухквартирных 
жилых домов по ул. Солнечная в агрогородке Гожа 
Гожского сельсовета Гродненского района  

57.21 

(пп. 3-382 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-383 Строительство и обслуживание 12-квартирного жилого 
дома в аг. Алесино Курганского сельсовета 
Смолевичского района Минской области 

18.06-21 

(пп. 3-383 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

3-384 Многоквартирный жилой дом по ПДП N 12 в 
микрорайоне N 9 г. Жодино 

26/21 

(пп. 3-384 введен постановлением Минстройархитектуры от 10.11.2022 N 91) 

  
  
  
  
  

Приложение 2 

к постановлению 

Министерства архитектуры 

и строительства 

Республики Беларусь 

10.03.2022 N 30 



 

 

  

НОРМАТИВЫ 

ПРЕДЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ <*> 

  

Наименование объекта и материала стен Стоимость, бел. руб. 

1 2 

Индивидуальные жилые дома: 
  

крупнопанельные 1910 

деревянные каркасные 1913 

из ячеистого бетона 1487 

из других стеновых материалов 1910 

  
-------------------------------- 

<*> При отсутствии у заказчика сметной документации на строительство или 
официальных данных об оценочной стоимости вводимых в эксплуатацию 
индивидуальных жилых домов. 

  
  
  
  
  

Приложение 3 

к постановлению 

Министерства архитектуры 

и строительства 

Республики Беларусь 

10.03.2022 N 30 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 

УТРАТИВШИХ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЙ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И 
СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

  
1. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь 

от 28 июня 2013 г. N 19 "Об установлении перечня проектов (серий) экономичных жилых 
домов типовых потребительских качеств". 

2. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь 
от 27 ноября 2013 г. N 39 "О внесении изменения в постановление Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

3. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь 
от 27 февраля 2014 г. N 7 "О внесении дополнений в постановление Министерства 



 

 

архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

4. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь 
от 15 мая 2014 г. N 27 "О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

5. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь 
от 10 сентября 2014 г. N 43 "О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

6. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь 
от 31 марта 2015 г. N 11 "О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

7. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь 
от 26 мая 2015 г. N 19 "О внесении изменений и дополнения в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

8. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь 
от 29 июля 2015 г. N 23 "О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

9. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь 
от 30 октября 2015 г. N 30 "О внесении дополнений и изменения в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

10. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 7 декабря 2015 г. N 37 "О внесении дополнений и изменений в 
постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 
июня 2013 г. N 19". 

11. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 4 января 2016 г. N 1 "О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

12. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 4 марта 2016 г. N 6 "О внесении дополнений в постановление Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

13. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 27 апреля 2016 г. N 11 "О внесении дополнений и изменения в 
постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 
июня 2013 г. N 19". 

14. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 12 июля 2016 г. N 20 "О внесении дополнений в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

15. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 14 декабря 2016 г. N 30 "О внесении дополнений и изменений в 
постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 
июня 2013 г. N 19". 



 

 

16. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 6 марта 2017 г. N 8 "О внесении дополнений в постановление Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

17. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 5 июля 2017 г. N 20 "О внесении дополнений в постановление Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

18. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 20 ноября 2017 г. N 34 "О внесении изменений и дополнений в 
постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 
июня 2013 г. N 19". 

19. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 19 декабря 2017 г. N 38 "О внесении изменений и дополнений в 
постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 
июня 2013 г. N 19". 

20. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 27 февраля 2018 г. N 8 "О внесении изменения и дополнений в 
постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 
июня 2013 г. N 19". 

21. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 23 марта 2018 г. N 17 "О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

22. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 23 мая 2018 г. N 25 "О внесении дополнений в постановление Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

23. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 10 августа 2018 г. N 32 "О внесении дополнений в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

24. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 22 октября 2018 г. N 35 "О внесении дополнений в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19". 

25. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 13 декабря 2018 г. N 42 "О внесении дополнений в постановление 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 
19. 

26. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 4 марта 2019 г. N 15 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

27. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 21 марта 2019 г. N 19 "Об установлении нормативов предельной стоимости 
одного квадратного метра общей площади жилого помещения индивидуальных жилых 
домов". 

28. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 5 апреля 2019 г. N 23 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 



 

 

29. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 20 июня 2019 г. N 38 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

30. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 6 сентября 2019 г. N 52 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

31. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 28 октября 2019 г. N 57 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

32. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 22 января 2020 г. N 1 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

33. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 3 июня 2020 г. N 18 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

34. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 30 июня 2020 г. N 28 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

35. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 17 июля 2020 г. N 32 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

36. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 18 августа 2020 г. N 46 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

37. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 20 августа 2020 г. N 47 "Об установлении нормативов предельной стоимости 
одного квадратного метра общей площади жилого помещения многоквартирных жилых 
домов". 

38. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 22 декабря 2020 г. N 104 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

39. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 3 февраля 2021 г. N 7 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

40. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 1 марта 2021 г. N 16 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

41. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 24 марта 2021 г. N 26 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

42. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 19 апреля 2021 г. N 40 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

43. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 2 июня 2021 г. N 60 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 



 

 

44. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 27 июля 2021 г. N 70 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

45. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 25 августа 2021 г. N 77 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

46. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 29 сентября 2021 г. N 84 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

47. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 16 ноября 2021 г. N 94 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

48. Постановление Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 9 декабря 2021 г. N 99 "Об изменении постановления Министерства 
архитектуры и строительства Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. N 19". 

  
  
  
  
  

                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                   Постановление 

                                                   Министерства архитектуры 

                                                   и строительства 

                                                   Республики Беларусь 

                                                   10.03.2022 N 30 

  

ИНСТРУКЦИЯ 

ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ТИПОВЫХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КАЧЕСТВ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
  

(в ред. постановления Минстройархитектуры от 17.10.2022 N 87) 

  
ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
  

1. Настоящая Инструкция устанавливает архитектурно-планировочные 
характеристики и технические требования к жилым домам, обеспечивающие 
гарантируемые государством безопасность проживания, санитарно-гигиенический 
комфорт, социально-функциональные требования применительно к условиям 
соответствующего населенного пункта, являющиеся типовыми потребительскими 
качествами жилых помещений. 
  

ГЛАВА 2 

АРХИТЕКТУРНО-ПЛАНИРОВОЧНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ 
ТРЕБОВАНИЯ К ЭКОНОМИЧНЫМ ЖИЛЫМ ДОМАМ ТИПОВЫХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ 

КАЧЕСТВ, ВОЗВОДИМЫМ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 
  

2. Архитектурно-планировочные характеристики и технические требования к 
экономичным жилым домам типовых потребительских качеств, возводимым в сельской 
местности, определяются на основе строительных норм Республики Беларусь СН 



 

 

3.02.01-2019 "Жилые здания", утвержденных постановлением Министерства архитектуры 
и строительства Республики Беларусь от 16 декабря 2019 г. N 69 (далее - СН 
3.02.01-2019), и других технических нормативных правовых актов, обязательных к 
применению, устанавливающих требования к проектным решениям жилых домов. 

3. К архитектурно-планировочным характеристикам относятся: 

3.1. типы жилых домов (квартир), определяемых в соответствии с СН 3.02.01-2019; 

3.2. деление дома (квартиры) на жилую и хозяйственную зоны, наличие подсобных 
помещений, наличие чердачного пространства - в соответствии с СН 3.02.01-2019; 

3.3. наличие в домах (квартирах) санитарно-гигиенических помещений (уборная, 
санузел, ванная); 

3.4. наличие в составе усадьбы построек для ведения личного подсобного 
хозяйства; 

3.5. обеспечение нормативных требований по соблюдению пожарной безопасности 
в соответствии со строительными нормами Республики Беларусь СН 2.02.05-2020 
"Пожарная безопасность зданий и сооружений", утвержденными постановлением 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 12 ноября 2020 г. N 
79 (далее - СН 2.02.05-2020); 

3.6. обеспечение нормативных требований по формированию среды обитания для 
физически ослабленных лиц в соответствии со строительными нормами Республики 
Беларусь СН 3.02.12-2020 "Среда обитания для физически ослабленных лиц", 
утвержденными постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 13 ноября 2020 г. N 81 (далее - СН 3.02.12-2020). 

4. К техническим требованиям относятся следующие параметры жилых домов, 
обеспечивающие в совокупности безопасные условия проживания, экономное 
расходование энергии, психологический комфорт, возможность выполнения всех 
необходимых видов деятельности: 

4.1. устройство отопления (централизованное теплоснабжение, система 
поквартирного отопления от собственного или общедомового (группового) источника 
теплоснабжения), систем электроснабжения и водоснабжения (хозяйственно-питьевого, 
пожарного, горячего от централизованных систем водоснабжения, от 
децентрализованных локальных систем водоснабжения), бытовой канализации 
(канализационные сети или местные установки для очистки сточных вод), телевидения и 
электросвязи; 

4.2. обеспечение нормативных требований по теплотехническим характеристикам 
ограждающих конструкций с учетом классификации зданий по нормируемым показателям 
энергетической эффективности в соответствии со строительными нормами Республики 
Беларусь СН 2.04.02-2020 "Здания и сооружения. Энергетическая эффективность", 
утвержденными постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики 
Беларусь от 12 ноября 2020 г. N 78 (далее - СН 2.04.02-2020), оборудование зданий 
приборами учета и регулирования. 

5. В жилых помещениях типовых потребительских качеств обеспечиваются: 

5.1. долговечность и архитектурно-художественная выразительность конструктивных 
элементов и наружной отделки домов посредством защиты выступающих конструкций, 
цоколей от атмосферных воздействий, устройства внутреннего или наружного 
водоотвода для удаления воды с кровель, отмосток, козырьков над входами, крылец, 
применения для стен эффективных видов штукатурки, использования долговечных 
красящих составов; 



 

 

5.2. выполнение внутренних отделочных работ по перечню согласно приложению 1. 

6. Выбор применяемых в проектной документации оборудования, конструкций, 
изделий и материалов осуществляется из числа разрешенных к применению в 
Республике Беларусь, а также включенных в отраслевые перечни и строительные 
каталоги оборудования, конструкций, изделий и материалов для строительства зданий и 
сооружений жилищно-гражданского, промышленного и сельскохозяйственного 
назначения, выпускаемых организациями Республики Беларусь. 

7. Жилой дом типовых потребительских качеств не должен относиться к жилым 
домам повышенной комфортности в значении, установленном подпунктом 1.13 пункта 1 
статьи 1 Кодекса Республики Беларусь о земле. 

(в ред. постановления Минстройархитектуры от 17.10.2022 N 87) 
  

ГЛАВА 3 

АРХИТЕКТУРНО-ПЛАНИРОВОЧНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ 
ТРЕБОВАНИЯ К ЭКОНОМИЧНЫМ ЖИЛЫМ ДОМАМ ТИПОВЫХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ 

КАЧЕСТВ, ВОЗВОДИМЫМ В ГОРОДАХ И ПОСЕЛКАХ ГОРОДСКОГО ТИПА 
  

8. Архитектурно-планировочные характеристики и технические требования к 
экономичным жилым домам типовых потребительских качеств, возводимым в городах и 
поселках городского типа, определены на основе СН 3.02.01-2019 и других технических 
нормативных правовых актов, обязательных к применению, устанавливающих 
требования к проектным решениям жилых домов. 

9. К архитектурно-планировочным характеристикам относятся: 

9.1. типы жилых домов (квартир) - в соответствии с СН 3.02.01-2019 с учетом 
архитектурно-планировочных особенностей типовых серий жилых домов, возводимых в 
районах массовой застройки в областях республики; 

9.2. функциональное зонирование квартиры с выделением групп жилых, подсобных 
помещений, летних помещений (террасы, веранды, балконы, лоджии, в том числе 
остекленные лоджии, через которые не проходят пути эвакуации), для индивидуальных 
домов - наличие веранд, чердачного пространства (с возможностью его приспособления в 
перспективе под жилье); 

9.3. наличие в домах (квартирах) санитарно-гигиенических помещений (уборная, 
санузел, ванная); 

9.4. организация для первых этажей зданий под лоджиями помещений, 
используемых в качестве хозяйственных кладовых (при необходимости); 

9.5. архитектурно-планировочное обеспечение требований инсоляции помещений в 
соответствии с СН 3.02.01-2019, строительными нормами Республики Беларусь СН 
3.01.03-2020 "Планировка и застройка населенных пунктов", утвержденными 
постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 27 
ноября 2020 г. N 94, строительными нормами Республики Беларусь СН 2.04.03-2020 
"Естественное и искусственное освещение", утвержденными постановлением 
Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 30 октября 2020 г. N 
70; 

9.6. обеспечение нормативных требований по соблюдению пожарной безопасности 
в соответствии с СН 2.02.05-2020; 

9.7. обеспечение нормативных требований по формированию среды обитания для 
физически ослабленных лиц в соответствии с СН 3.02.12-2020; 



 

 

9.8. обеспечение минимально необходимого количества лифтов и минимальных 
габаритов кабины лифта в соответствии с СН 3.02.01-2019 с учетом этажности здания и 
наибольшей суммарной площади квартир на этажах. 

10. К техническим требованиям относятся параметры жилых домов, 
обеспечивающие в совокупности безопасные условия проживания, экономное 
расходование энергии, психологический комфорт, возможность выполнения всех 
необходимых видов деятельности, а именно: 

10.1. обеспечение источниками теплоснабжения, устройство систем 
электроснабжения, водоснабжения, канализации, телевидения и электросвязи, 
оборудование приборами учета и регулирования, обеспечение вентилирования жилых 
помещений; 

10.2. обеспечение нормативных требований по теплотехническим характеристикам 
ограждающих конструкций с учетом классификации зданий по нормируемым показателям 
энергетической эффективности в соответствии с СН 2.04.02-2020; 

10.3. обеспечение защиты инженерного оборудования жилых домов от доступа 
посторонних лиц и преднамеренного или случайного механического воздействия на 
источники электрического освещения и электровыключатели во вспомогательных 
помещениях жилого дома, на элементы наружного освещения; 

10.4. установка укрепленных входных дверей в жилые дома (подъезды домов), 
оборудование входов в многоквартирные жилые здания домофонами либо кодовыми 
устройствами. 

11. В жилых помещениях типовых потребительских качеств обеспечиваются: 

11.1. долговечность и архитектурно-художественная выразительность 
конструктивных элементов и наружной отделки домов посредством защиты выступающих 
конструкций, цоколей от атмосферных воздействий, устройства внутреннего или 
наружного водоотвода для удаления воды с кровель, отмосток, козырьков над входами, 
крылец, применения для стен эффективных видов штукатурки, использования 
долговечных красящих составов; 

11.2. выполнение внутренних отделочных работ по перечню согласно приложению 2. 

12. Выбор применяемых в проектной документации оборудования, конструкций, 
изделий и материалов осуществляется из числа разрешенных к применению в 
Республике Беларусь, а также включенных в отраслевые перечни и строительные 
каталоги оборудования, конструкций, изделий и материалов для строительства зданий и 
сооружений жилищно-гражданского, промышленного и сельскохозяйственного 
назначения, выпускаемых организациями Республики Беларусь. 

13. Жилой дом типовых потребительских качеств не должен относиться к жилым 
домам повышенной комфортности в значении, установленном подпунктом 1.13 пункта 1 
статьи 1 Кодекса Республики Беларусь о земле. 

(в ред. постановления Минстройархитектуры от 17.10.2022 N 87) 
  
  
  
  
  

Приложение 1 

к Инструкции по определению 

типовых потребительских 



 

 

качеств жилых помещений 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ВНУТРЕННИХ ОТДЕЛОЧНЫХ РАБОТ 
  

N 
п/п 

Элементы здания, помещения Вид отделочных работ 

1. Стены 
  

1.1. жилые комнаты, холлы, 
коридоры, прихожие, кладовые 

Улучшенная штукатурка, улучшенная окраска, 
оклейка обоями, декоративная штукатурка 

1.2. кухни Улучшенная штукатурка, улучшенная окраска, 
оклейка влагостойкими обоями, частичная или 
полная облицовка глазурованной плиткой 

1.3. ванные и уборные комнаты, 
санузлы 

Улучшенная штукатурка, улучшенная окраска, 
частичная или полная облицовка глазурованной 
плиткой 

1.4. вспомогательные помещения Улучшенная штукатурка, улучшенная окраска 

2. Потолки 
  

  
жилые помещения, кухни, 
ванные и уборные комнаты, 
санузлы, вспомогательные 
помещения 

Улучшенная окраска, натяжные 

3. Полы 
  

3.1. жилые комнаты Линолеум на теплозвукоизоляционной 
подоснове, линолеум безосновный с 
прокладкой сплошного звукоизоляционного 
слоя, дощатые, паркетная доска, ламинат 

3.2. кухни, холлы, коридоры, 
прихожие, кладовые 

Линолеум на теплозвукоизоляционной 
подоснове, линолеум безосновный с 
прокладкой сплошного звукоизоляционного 
слоя, плитка керамическая для полов, ламинат 

3.3. ванные и уборные комнаты, 
санузлы, лестничные клетки, 
вестибюли, тамбуры 

Керамическая плитка 

  
  
  
  
  

Приложение 2 

к Инструкции по определению 

типовых потребительских 



 

 

качеств жилых помещений 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ВНУТРЕННИХ ОТДЕЛОЧНЫХ РАБОТ 
  

N 
п/п 

Элементы здания, помещения Вид отделочных работ 

1. Стены 
  

1.1. жилые комнаты, холлы, 
коридоры, прихожие, кладовые 

Улучшенная штукатурка, улучшенная окраска, 
оклейка обоями, декоративная штукатурка 

1.2. кухни Улучшенная штукатурка, улучшенная окраска, 
оклейка влагостойкими обоями, частичная или 
полная облицовка глазурованной плиткой 

1.3. ванные и уборные комнаты, 
санузлы 

Улучшенная штукатурка, улучшенная окраска, 
частичная или полная облицовка глазурованной 
плиткой 

1.4. вспомогательные помещения Улучшенная штукатурка, улучшенная окраска 

2. Потолки 
  

2.1. жилые помещения Улучшенная окраска, оклейка потолочными 
обоями, натяжные 

2.2. кухни Улучшенная окраска 

2.3. ванные и уборные комнаты, 
санузлы, вспомогательные 
помещения 

Улучшенная окраска 

3. Полы 
  

3.1. жилые комнаты Линолеум на теплозвукоизоляционной 
подоснове, линолеум безосновный с 
прокладкой сплошного звукоизоляционного 
слоя, дощатые, паркетная доска, ламинат 

3.2. кухни, холлы, коридоры, 
прихожие, кладовые 

Линолеум на теплозвукоизоляционной 
подоснове, линолеум безосновный с 
прокладкой сплошного звукоизоляционного 
слоя, плитка керамическая для полов, ламинат 

3.3. ванные и уборные комнаты, 
санузлы, лестничные клетки, 
вестибюли, тамбуры 

Керамическая плитка 

  
  
------------------------------------------------------------------ 


